
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 3483/11-DP- G BELÉM, 28/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332764

Interromper o período de férias do Servidor Público MAURO 
ROBERTO DA CUNHA, matrícula nº. 57201194, a contar de 
17 de janeiro de 2012, concedido pela Portaria nº 3214/11, 
referente ao período  aquisitivo de 2010/2011, em razão de 
superior interesse público, ficando o período restante para ser 
gozado em momento oportuno.
PORTARIA Nº 100/12 – GAB/DPG, DE 23 DE JANEIRO DE 2012
Número de Publicação: 332751
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a lotação inicial dos defensores públicos de 1ª 
entrância aprovados no Concurso C-143 nas defensorias do 
interior do Estado do Pará, ocorrida no dia 13 de janeiro de 2012;
Considerando as remoções na terceira e na primeira entrância, 
realizadas no dia 09 de janeiro de 2012;
Considerando a promoção de cinco defensores públicos da 
segunda para a terceira entrância;
Considerando o interesse público que permeia o caso, e 
considerando a necessidade de melhor distribuição e organização 
da atuação dos Defensores Públicos na capital do Estado;
Considerando os princípios da eficiência e da continuidade do 
serviço público, visando uma melhor prestação de serviços desta 
instituição em prol dos assistidos; 
RESOLVE:
I - Designar os seguintes defensores públicos a seguir nominados 
para atuarem nas defensorias/núcleos abaixo indicadas (os), até 
ulterior deliberação:
1)        Dra. ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, titular da 6ª 
Defensoria Publica de Castanhal, para responder pela Defensoria 
Pública de Igarapé-Açu e realizar itinerância na Defensoria 
Pública de São Francisco do Pará, a contar de 23 de janeiro 2012, 
até ulterior deliberação;
2)        Dr. MAURO PINHO DA SILVA, titular da 7ª Defensoria 
Pública de Castanhal, para responder pela Defensoria Pública 
de Ananindeua, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
3)        Dr. ODUVALDO SÉRGIO SEABRA, titular da 2ª Defensoria 
Pública deAbaetetuba, para responder pela Defensoria Pública 
de Ananindeua, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
4)        Dra. VANESSA DOS SANTOS AZEVEDO, titular da 3ª 
Defensoria Pública Abaetetuba, para responder pela Defensoria 
Pública de Ananindeua, a contar de 23 de janeiro 2012, até 
ulterior deliberação;
5)        Dra. MILENE MOREIRA CASTRO, titular da 2ª Defensoria 
Publica da Tucuruí, para responder pela Defensoria Pública de 
Icoaraci, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
6)        Dra. DANIELA MARTINS MACHADO, titular da 5ª Defensoria 
Pública de Abaetetuba, para responder pela Defensoria Pública de 
Icoaraci, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
7)        Dr. ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, titular 
da 1ª Defensoria Pública Vigia, para responder pela Defensoria 
Pública de Ananindeua, a contar de 23 de janeiro 2012, até 
ulterior deliberação;
8)        Dr. ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, titular da 1ª Defensoria 
Pública Igarapé-Açu, para responder pela Defensoria Pública de 
Santana do Araguaia, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
9)         Dra. LARISSA MACHADO SILVA, titular da 4ª Defensoria 
Pública Capanema, para responder pela Defensoria Pública 
de Ananindeua, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
10)   Dra. MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA, titular da 1ª 
Defensoria Pública de São Miguel do Guamá, para responder pela 
Defensoria Pública de Ananindeua, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
11)   Dr. NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, titular da 
1ª Defensoria Pública de Igarapé-Miri, para responder pela 
Defensoria Pública de Castanhal, a contar de 23 de janeiro 2012, 
até ulterior deliberação;

12) Dra. MARUCIA CONDE MAUES LINS, titular da 2ª Defensoria 
Pública de Moju, para responder pela Defensoria Pública de 
Marituba, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
13)    Dr. EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO, titular da 1ª 
Defensoria Pública de Tome-Açu, para responder pela Defensoria 
Pública de Benevides, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
14)                                       Dr. ANIBAL FERNADES QUINTELLA 
JUNIOR, titular da 2ª Defensoria Pública de Paragominas, parra 
responder pela Defensoria Pública de Santa Isabel, a contar de 
23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
15)                                       Dra. SUZANA HOYOS REBOUÇAS, 
titular da 1ª Defensoria Pública de Breves, parra responder pela 
Defensoria Pública de Castanhal, a contar de 23 de janeiro 2012, 
até ulterior deliberação;
16)                                      Revogar a Portaria nº 2132/11, 
de 12 de agosto de 2011, que designou o Exmo. Sr. Defensor 
Público MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, para atuar 
em Ananindeua, lotando-o na respectiva titularidade, Defensoria 
Pública de Mãe do Rio, a partir de 23.01.2012, até ulterior 
deliberação;
17)                                      Dr. DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, 
titular da 1ª Defensoria Pública de São Caetano de Odivelas, para 
realizar itinerância no Termo Judiciário de Colares, sem prejuízos 
das suas funções na Defensoria Pública em que é titular, a contar 
de 23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
18)                                       Dra. INGRID LEDA NORONHA 
MACEDO, titular da 1ª Defensoria Pública de São Francisco do 
Pará, para atuar na Defensoria Pública de Castanhal, a contar de 
23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
19)                                       Dr. REINALDO MARTINS JUNIOR, 
titular da 2ª Defensoria Pública de São Francisco, para responder 
pela Defensoria Pública de Mosqueiro, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
20)                                       Dra. DANIELLE SANTOS MAUÉS 
CARVALHO, titular da 1ª Defensoria Pública de Bujaru, para 
responder pela Defensoria Pública de Castanhal, a contar de 23 
de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
21)                                       Dr. ALAN FERREIRA DAMASCENO, 
titular da 2ª Defensoria Pública de Bujaru, para responder pela 
Defensoria Pública de Barcarena, a contar de 23 de janeiro 2012, 
até ulterior deliberação;
22)                                       Dra. LUCIANA DA SILVA RASSY, 
titular da 3ª Defensoria Pública de Bujaru, para responder pela 
Defensoria Pública de Castanhal, a contar de 23 de janeiro 2012, 
até ulterior deliberação;
23)                                       Dr. RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, 
titular da 1ª Defensoria Pública de Nova Timboteua, para realizar 
itinerância no Termo Judiciário de São João de Pirabas, sem 
prejuízos das suas funções na Defensoria Pública em que é 
titular, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
24)                                       Dra. ANNALU MARINHO FERREIA, 
titular da 2ª Defensoria Pública de São Caetano de Odivelas, 
para responder pela Defensoria Pública de Vigia, a contar de 23 
de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
25)                                       Dr. ERICO LEONARDO SOARES 
SANTOS, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Maria das 
Barreiras, para responder pela Defensoria Pública de Conceição 
do Araguaia, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
26)                                       Dra. URSULA DINI MASCARENHAS, 
titular da 3ª Defensoria Pública de São Francisco do Pará, 
para atuar na Defensoria Pública de Breves e responder pela 
Coordenação regional do Núcleo Regional do Marajó, a contar de 
23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
27)                                       Dr. FABIANO DE LIMA NARCISO, 
titular da 2ª Defensoria Pública de Rurópolis, para responder 
pela Defensoria Pública de Santarém, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
28)                                       Dr. ALLYSSON GEORGE ALVES 
DE CASTRO, titular da 1ª Defensoria Pública de Jacundá, para 
responder pela Defensoria Pública de Marabá, a contar de 23 de 
janeiro 2012, até ulterior deliberação;
29)                                       Dr. FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
FILHO, titular da 1ª Defensoria Pública de Santo Antônio do 
Tauá, para realizar itinerância na Defensoria Pública de Bujaru, a 
contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
30)                                       Dr. FRANCISCO JOSÉ PINHO 
VIEIRA, titular da 1ª Defensoria Pública de Augusto Correa, para 
atuar na Defensoria Pública de Bragança e realizar itinerância na 
Defensoria Pública em que é titular, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação; 
31)                                    Dr. MATUZALEM CARNEIRO 
BERNARDO, titular da 1ª Defensoria Pública de Juruti, para atuar 
na Defensoria Pública de Santarém, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
32) Dra. LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS, titular da 2ª 

Defensoria Pública de Augusto Correa, para atuar na Defensoria 
Pública de Bragança, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
33)                                    Dra. LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, 
titular da 1ª Defensoria Pública de São Domingos do Capim, para 
atuar na Defensoria Pública de Curuça e realizar itinerância no 
Termo Judiciário de Terra Alta, a contar de 23 de janeiro 2012, 
até ulterior deliberação;
34)                                    Dra. GHEISA ANDRADE DE BRITO, 
titular da 2ª Defensoria Pública de São Domingos do Capim, para 
atuar na Defensoria Pública de Marapanim e realizar itinerância 
no Termo Judiciário de Magalhães Barata, a contar de 23 de 
janeiro 2012, até ulterior deliberação;
35)                                   Dr. JOSÉ ERICKSON FERREIRA 
RODRIGUES, titular da 3ª Defensoria Pública de São Domingos 
do Capim, para atuar na Defensoria Pública de Maracanã e 
realizar itinerância na Defensoria Pública em que é titular, a 
contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior deliberação;
36)                                       Dra. JAQUELINE KURITA, 
titular da 2ª Defensoria Pública de Nova Timboteua, para atuar 
na Defensoria Pública de Capanema, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
37)                                    Dr. FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA 
FILHO, titular da 1ª Defensoria Pública de Primavera, para atuar 
na Defensoria Pública de Capanema e realizar itinerância na 
Defensoria Pública em que é titular, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
38)                                   Dr. JOAQUIM AZEVEDO LIMA 
FILHO, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Luzia, para 
atuar na Defensoria Pública de Capanema e realizar itinerância 
na Defensoria Pública em que é titular, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
39)                                       Dra. CORINA PISSATO, titular 
da 2ª Defensoria Pública de Prainha, para atuar na Defensoria 
Pública de Santarém, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
40)                                   Dr. CAIO FAVERO FERREIRA, titular da 
2ª Defensoria Pública de Acará, para atuar na Defensoria Pública 
de Abaetetuba, a contar de 23 de janeiro 2012, até ulterior 
deliberação;
41)                                   Dr. BERNARDO BRITO DE MORAES, 
titular da 1ª Defensoria Pública de Salvaterra, para atuar na 
Defensoria Pública de Soure e realizar itinerância na Defensoria 
Pública em que é titular, a contar de 23 de janeiro 2012, até 
ulterior deliberação;
42)                                   Dr. SILVIO ROGÉRIO GROTTO DE 
OLIVEIRA, titular da 1ª Defensoria Pública de Mocajuba, para 
atuar na Defensoria Pública de Barcarena, a contar de 23 de 
janeiro 2012, até ulterior deliberação;
43)                                   Dr. LEONARDO CABRAL JACINTO, 
titular da 2ª Defensoria Pública de Santa Luzia, para atuar na 
Defensoria Pública de Irituia e realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Santa Maria, a contar de 23 de janeiro 2012, até 
ulterior deliberação;
44)                                   Dra. ALINE RODRIGUES LIMA DE 
OLIVEIRA, titular da 1ª Defensoria Pública de Ulianópolis, para 
atuar na Defensoria Pública de Paragominas, a contar de 23 de 
janeiro 2012, até ulterior deliberação;
45)                                   Dr. MARCOS LEANDRO VENTURA 
DE ANDRADE, titular da 2ª Defensoria Pública de Juruti, para 
atuar na Defensoria Pública de Santarém e realizar itinerância na 
Defensoria Pública de Alenquer, a contar de 23 de janeiro 2012, 
até ulterior deliberação;
46)                                   Dra. BRENDA DA COSTA SANTOS 
MONTEIRO, titular da 1ª Defensoria Pública de Baião, para atuar 
na Defensoria Pública de Abaetetuba, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
47)                                   Dr. FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES 
JUNIOR titular da 1ª Defensoria Pública de Aurora, para atuar na 
Defensoria Pública de São Miguel do Guamá, a contar de 23 de 
janeiro 2012, até ulterior deliberação;
48)                                   Dr. ANA ALICE NEVES CALDAS, titular 
da 2ª Defensoria Pública de Aurora, para realizar itinerância 
na Defensoria Pública de Ipixuna, sem prejuízos da atuação na 
Defensoria Pública em que é titular, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
49)                                   Dra. PAULA MICHELLY MELO DE 
BRITO, titular da 1ª Defensoria Pública de Melgaço, para atuar na 
Defensoria Pública de Breves, e realizar itinerância na Defensoria 
Pública em que é titular, a contar de 23 de janeiro 2012, até 
ulterior deliberação;
50)                                   Dra. LIANE BENCHIMOL DE 
MATOS, titular da 2ª Defensoria Pública de Mocajuba, para atuar 
na Defensoria Pública de Abaetetuba, a contar de 23 de janeiro 
2012, até ulterior deliberação;
51)                                    Dr. MAURICIO DE JESUS NUNES DA 


